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Anotace:
Téma diplomové práce: Tvorba výnosových prvků ozimé pšenice v podmínkách

ekologického zemědělství.

Práce se zabývá tvorbou výnosu u pšenice ozimé. Pšenice ozimá byla pěstována po

třech různých předplodinách: jetel, brambory, LOS. Pokus byl zaměřen na tvorbu výnosových

prvků: počet rostlin na m2, počet zrn v klasu, hmotnost tisíce zrn. Během vegetace byla

prováděna měření a byl spočítán teoretický a skutečný výnos.

Klí čová slova: pšenice ozimá, ekologické zemědělství, předplodina, výnos

Annotation:

The Subject of diploma work: Yield formation of winter wheat in ecological

agriculture.

This work deal with formation of winter wheat yield. Winter wheat was grown after

three different previous crops: trifolium, potatoes, PCC. The experiment was aimed on

creating yield components: numer of plants per square meter, numer of grains per spike, the

weight of one thousand grains. There were performed measurements dutiny the vegetation

and there was calculated theoretic and real yield.

Key words: winter wheat, ecological agriculture, previous crop, yield
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1. ÚVOD

Zemědělská výroba je i s navazující výrobou potravinářskou jedním

z tradičních odvětví národního hospodářství. Podíl zemědělství (spolu s lesnictvím)

na hrubé přidané hodnotě v národním hospodářství se přibližuje průměru zemí

bývalé evropské patnáctky. České zemědělství má za sebou stoletími prověřenou

tradici, která nejenže zaručovala kýženou soběstačnost národa v základních

potravinách, ale i tento středoevropský kout světa proslavila v zahraničí.

Zemědělští podnikatelé dnes v ČR hospodaří na přibližně 4 264 tis. ha

zemědělské půdy, která tak tvoří přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu.Na

jednoho obyvatele republiky připadá 0,42 ha zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy

orné, což je přibližně evropský průměr. Od roku 1995 ubylo 15 tis. ha zemědělské

půdy (ANONYMUS, 1).

Pšenice ozimá je nejrozšířenější domácí plodinou a zaujímá asi čtvrtinu

plochy orné půdy. Také mezi obilovinami má pšenice ozimá dominantní postavení –

pěstuje se téměř na polovině plochy oseté obilninami.

Její nezastupitelný význam spočívá ve využití zrna jako důležité suroviny pro

potravinářské a krmivářské zpracování. K potravinářským účelům se využívá 28-32

% z celkové produkce pšenice v ČR, ke krmným účelům 55-58 % a na osivo asi 6 %

(ANONYMUS, 2).
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je v Evropě i u nás uznávanou metodou, která je

dokonce přesně definována zákonem. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své

produkty označovat jako BIO či EKO. Jejich šetrné hospodaření je dnes nutno

kompenzovat dotacemi. Kromě spotřebitelů, ekonomů a politiků tento způsob

hospodaření uznávají i vědci. Jako model setrvalého zemědělství jej doporučují pro

zachování kulturní krajiny a udržení osídlenosti na venkově. Ještě před nedávnem

tomu tak ovšem nebylo. Ekozemědělci museli o své uznání usilovat sami.

Ekologické zemědělství je moderní formou obhospodařování půdy bez

používání chemických vstupů s nepříznivými dopady na životní prostředí, zdraví lidí

a zdraví hospodářských zvířat. Tento zemědělský produkční systém, který umožňuje

produkovat vysoce kvalitní potraviny, je nedílnou součástí agrární politiky ČR

(URBAN, ŠARAPATKA, 2003).

Kromě produkce biopotravin přispívá ekologické zemědělství k lepším

životním podmínkám chovaných zvířat, k ochraně životního prostředí a ke zvýšení

biodiverzity prostředí.

Ministerstvo zemědělství je garantem dodržování pravidel pro ekologické

zemědělství, a to jak národní, tak evropské legislativy. MZe dále administruje státní

podporu pro ekologické zemědělce v rámci národních dotací a Programu rozvoje

venkova a má v gesci realizaci strategických dokumentů rozvoje ekologického

zemědělství. Formou finančních podpor se aktivně se podílí na podpoře marketingu,

osvěty a vzdělávání (ANONYMUS, 3).

2.1.1 Cíle ekologického zemědělství

Ekologické zemědělství se vyznačuje šetrnými zpracovatelskými postupy při

výrobě potravin s vyloučením použití chemicko-syntetických látek. Ekologické

zemědělství a výroba biopotravin jsou v celém procesu kontrolovány zvláštní

nezávislou kontrolou, po certifikaci jsou biopotraviny označeny a takto odlišeny od

ostatních potravin.
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Cílem ekologického zemědělství je produkovat kvalitní potraviny a krmiva o

vysoké nutriční hodnotě v dostatečném množství, pracovat v co nejvíce uzavřených

cyklech koloběhu látek, využívat místní zdroje, minimalizovat ztráty, vyvarovat se

všech forem znečištění pocházejících ze zemědělského podniku a minimalizovat

používání neobnovitelných surovin a fosilní energie.

V ekologickém zemědělství je udržována a zlepšována úrodnost půdy a jsou

vytvářeny podmínky hospodářským zvířatům, které odpovídají jejich fyziologickým

a etologickým potřebám a humánním a etickým zásadám

Ekologické zemědělství se dále snaží o uchování přírodních ekosystémů

v krajině, chrání přírodu a její diverzitu, vytváří pracovní příležitosti a tím udržuje

osídlení venkova a tradiční ráz zemědělské kulturní krajiny. Umožňuje zemědělcům

a jejich rodinám ekonomický a sociální rozvoj a uspokojení z práce (URBAN,

ŠARAPATKA, 2003)

2.1.2 Počátky ekologického zemědělství

Počátky vzniku ekologického zemědělství ve střední a západní Evropě

můžeme datovat do období po první světové válce. Od poloviny 19. a na přelomu 20.

století probíhala značná industrializace a urbanizace, což se projevilo v negativních

změnách životních podmínek obyvatelstva. Proto byla hledána východiska v přírodě

a lidé se obraceli k přírodnímu nebo přírodě blízkému životnímu stylu. V německy

mluvících zemích vzniká jednak přírodní zemědělství, které se vrací k důslednějšímu

uplatňování biologicky zaměřených znalostí v zemědělské produkci a dále

biodynamické zemědělství, jehož výchozí bod tvořil antroposofický obraz člověka a

přírody. Vznikem těchto systémů, stejně jako organicko-biologického zemědělství,

organického zemědělství a dalších směrů, byla snaha řešit určité problémy, které se

ve společnosti objevily. Některé systémy byly ovšem ovlivněny staršími podobnými

snahami mimokontinentálními (URBAN, ŠARAPATKA, 2003).
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2.1.3 Ekologické zemědělství v České republice

V Československu byly první důležitější zmínky o ekologickém zemědělství

publikovány teprve na sklonku socialistické éry, to je v letech 1985-1987. Šlo pouze

o jednoduché zprávy, které přetiskovali odborné časopisy – mezi konzervativní

odbornou veřejností však neměly žádnou odezvu, případně měly odezvu negativní

(URBAN, ŠARAPATKA, 2003).

Zásadní posun ve vývoji ekologického zemědělství znamenal rok 1990, kdy

byly uvolněny první finanční prostředky na podporu vzniku ekologicky

hospodařících podniků. Dotace byly poskytovány až do roku 1992 a byly zřejmě

hlavním důvodem nárůstu ploch až na cca 15 tisíc hektarů. Rozhodnutím

Ministerstva zemědělství ČR zrušit dotace, způsobilo v letech 1993 – 1996 stagnaci

ploch, ale zároveň mělo pozitivní vliv na kvalitativní rozvoj ekologického

zemědělství. Řada podniků hospodařících ekologicky jen z důvodů dotací ukončila

svou činnost. V roce 1998 byla v České republice obnovena finanční podpora pro

ekologické farmáře.

V roce 1994 bylo rozhodnuto o zavedení jednotné ochranné známky pro

biopotraviny a to zejména z důvodů marketingu a zviditelnění produkce na

veřejnosti.

Velký význam na propagaci a podporu ekologického zemědělství měla také

mezinárodní pomoc. Jednalo se o metodickou pomoc celosvětového hnutí

ekologických zemědělců, finanční i vzdělávací podpora, vydávání knih a informační

systémy pro ekologické zemědělství apod.

Ekologické zemědělství je dnes v České republice stabilizovaný zemědělský

systém, který je státem podporován a je dobrou alternativou vývoje zemědělství

v České republice do budoucnosti (ANONYMUS, 4).
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2.1.4 Legislativa a právní úprava ekologického zemědělství v ČR


[…]


Nižší hodnoty HTZ byly způsobeny vyššími teplotami v měsících červen a

červenec v obou letech, které jsou pro tvorbu zrna v této době nevhodné. Srážky se

v tomto období pohybovaly kolem dlouhodobého průměru.

Dle KONVALINY A MOUDRÉHO (2008) je při středním termínu setí

hodnota hospodářského výnosu 4,67 t.ha-1. Výsledky našeho pokusu v roce 2008

byly 6,08 t.ha-1 a v roce následujícím 6,87 t.ha-1. Skutečný výnos v roce 2008 byl

3,73 t.ha-1 a v následujícím roce 3,07 t.ha-1.

Objemová hmotnost zrna je ovlivňována průběhem počasí v době dozrávání.

Dlouhodobé sucho a vysoké teploty vedou k vytvoření drobného zrna, dále odrůdou,

výživným stavem porostu – při dostatku vláhy může zvýšit hmotnost obilek pozdní

přihnojení dusíkem v době metání (ANONYMUS, 7).

Objemová hmotnost e významným ukazatelem mlynářské jakosti a souvisí s tvarem,

vyrovnaností a velikostí obilek, s vlastnostmi povrchu obilek, s vlhkostí a látkovým

složením obilek. Optimální rozmezí objemové hmotnosti je 780 – 820 g.l-1

(ANONYMUS, 8).

Hodnoty objemové hmotnosti byly v našem pokusu podprůměrné. V roce

2008 byla objemová hmotnost 761 g.l-1 a v následujícím roce 692,7 g.l-1.
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7. ZÁVĚR

Závěry byly určeny po dvouletém výzkumu vlivu předplodiny na tvorbu

výnosových prvků pšenice ozimé.

Při zjišťování počtu klasů na m2 byly nejvyšší hodnoty po předplodině jetel.

Po předplodině LOS byly naopak hodnoty nejnižší. Rozdíl mezi předplodinou jetel a

brambory nebyl výrazný. Průměrný počet klasů byl nižší než optimální hodnoty,

především v roce 2008.

U počtu zrn v klasu byly opět nejvyšší hodnoty po předplodině jetel a nejnižší

po LOS. Průměrný počet zrn v klasu byl vyšší než optimální hodnoty v obou letech.

Při hodnocení HTZ byly největší hodnoty po předplodině LOS. Rozdíly mezi

jetelem a brambory byly zanedbatelné. Zjištěné hodnoty byly nižší než hodnoty

optimální.

Teoretický výnos byl nejvyšší po předplodině jetel. LOS byla naopak

nejméně výnosná předplodina.

Skutečný výnos byl nižší než teoretický. Zde byly nejvyšší výkyvy ve

výsledcích. Zatímco v roce 2008 byl nejvyšší po předplodině LOS, v roce 2009 byl

po LOS nejnižší. V průměru obou let nejsou mezi jednotlivými předplodinami

výrazné rozdíly.

U objemové hmotnosti byly hodnoty velmi vyrovnané. Zde byl výraznější

rozdíl jen mezi roky 2008 a 2009.

Při zjišťování délky rostliny a délky klasu také nebyly žádné výrazné rozdíly,

vyšší hodnoty byly po předplodině jetel.

Díky střídání plodin byl nízký výskyt plevelů, chorob a škůdců, přestože

nebyla použita chemická ochrana.

Z dvouletého výzkumu vyplývá, že výnosy pšenice ozimé se pohybují

v blízkosti optimálních hodnot ekologického zemědělství. Rozhodující pro vysoké

výnosy byly především vysoké hodnoty u počtu zrn v klasu. Jako nejvhodnější

předplodina u většiny výnosových prvků se jeví jetel. Naopak výnosy po předplodině

LOS jsou až na výjimky podprůměrné.
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9. PŘÍLOHY

Tab. č. 15: Počet odnoží a klasů během vegetace v roce 2008

Varianta
Počet odnoží
15. 4. 2008

Počet
odnoží 14. 5.

2008

Počet klasů
14.6. 2008

Počet klasů
29.7.2008

ú(I+II-2) - LOS 675 560 312 328
ú(I+II-5) - jetel 834 452 300 341
ú(I+II-6) - br. 702 388 548 346
ú(IV+III-2) - br. 935 452 500 397
ú(IV+III-5) - LOS 824 446 484 376
ú(IV+III-6) - jetel 924 434 526 410

Tab. č. 16: Počet odnoží a klasů během vegetace v roce 2009

Varianta
Počet odnoží
20. 4. 2009

Počet
odnoží 18. 5.

2009

Počet klasů
16.6. 2009

Počet klasů
31.7.2009

ú(I+II-1) - LOS 884 533 390 348
ú(I+II-4) - jetel 1020 541 384 394
ú(I+II-5) - br. 933 521 365 352
ú(IV+III-1) - LOS 905 531 424 418
ú(IV+III-4) - jetel 835 469 404 424
ú(IV+III-5) - br. 865 582 433 446
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Tab. č. 17: Struktura klasu pšenice v roce 2008

Délka
rostliny

(cm)

Počet zrn v
klasu

Délka
klasu (cm)

ú(I+II-2) - LOS 90 36 8,5
ú(I+II-5) - jetel 87 40 8,2
ú(I+II-6) - br. 81 37 7,8
ú(IV+III-2) - br. 90 40 8,9
ú(IV+III-5) - LOS 92 34 8,2
ú(IV+III-6) - jetel 92 43 8,1

Tab. č. 18: Struktura klasu pšenice v roce 2009

Délka
rostliny

(cm)

Počet zrn v
klasu

Délka
klasu (cm)

ú(I+II-2) - LOS 90 36 8,5
ú(I+II-5) - jetel 87 40 8,2
ú(I+II-6) - br. 81 37 7,8
ú(IV+III-2) - br. 90 40 8,9
ú(IV+III-5) - LOS 92 34 8,2
ú(IV+III-6) - jetel 92 43 8,1