## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> M4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Tvorba výnosových prvků ozimé pšenice v podmínkách ekologického zemědělství
<b>Student:</b> Jakub Herink
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Kateřina Pazderů, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> KRV ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce je zajímavá, autor bohužel ale nevytěžil z naměřených výsledků maximum. V práci postrádám zejména novější literární zdroje, a také odkazy na zahraniční literaturu a vědecké články. Citace v literární rešerši se opírají z velké části o citace vysokoškolských skript a učebnic, které by rozhodně neměly být hlavními citovanými zdroji. Podobně je nepřipustné citovat neautorizované internetové zdroje. Cíl práce je definován velice obecně, chybí výzkumná hypotéza. V metodické části není zřejmé, proč autor hodnotil výnosotvorné prvky pouze na 2 x 0,25 m<sup>2</sup>. Nepřesnost takových výsledků může být značná a zvyšuje se tím chyba měření. Při používání čtvrtmetrovky by měl být počet měření minimálně 4x, lépe však 6-8x. Zajímavé by bylo výsledky i statisticky zhodnotit, a vyjádřit podíl ročníku a předplodiny na jednotlivé prvky výnosu. Také vliv šířky řádku nebyl zhodnocen, ačkoliv se autor v metodice o různé šířce řádků zmiňuje. V diskusi autor srovnává své výsledky s výsledky Stopplera (1989), které ovšem cituje jako výsledky Urbana a Šarapatky (2006) a zjištěné rozdíly nijak dále nekomentuje. Také nelze citované hodnoty výnosotvorných prvků považovat za optimální, tak jak to tvrdí autor, v citované publikaci Urban a Šarapatka (2006) nejsou takto uváděny.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2011

*Poz*